АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
ЛОМОНОСОВСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от    18.01.2023                                                                                                          № 41/23

Об утверждении Плана природоохранных
мероприятий на территории
Ломоносовского муниципального
района   на 2023 год

           В целях реализации   полномочий в соответствии с  Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах  организации  местного самоуправления в Российской Федерации»,  Федеральным законом от 10.01.2002 № 7-ФЗ  «Об охране окружающей среды»,   на основании  Решения Совета депутатов муниципального образования  Ломоносовский муниципальный  район Ленинградской области  от  21.12.2022 № 42  «О  бюджете  муниципального  образования Ломоносовский  муниципальный  район Ленинградской области на  2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов во втором (окончательном) чтении»  администрация  муниципального образования Ломоносовский муниципальный район Ленинградской области

постановляет:

          1. Утвердить План природоохранных мероприятий на территории
Ломоносовского муниципального района на 2023 год (далее – План) согласно приложению.
          2. Сектору природопользования Управления  коммунального хозяйства,  благоустройства и жилищной политики администрации муниципального образования Ломоносовский муниципальный район Ленинградской области  осуществлять ежеквартальный мониторинг реализации Плана.
         3. Опубликовать настоящее постановление в средствах массовой информации и разместить на официальном сайте Ломоносовского муниципального района в информационно - телекомуникационной сети «Интернет».
         4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на  заместителя главы администрации по безопасности и ЖКХ А.А. Писцова.

Глава   администрации                                                                  А.О.Кондрашов

	    «Утвержден»
Постановлением
Администрации МО Ломоносовский муниципальный район
 № 41/23 от 18.01.2023
(приложение)

План
природоохранных мероприятий
на территории  Ломоносовского муниципального района   на 2023 год

	№№
пп
	Наименование мероприятия

	Сроки проведения
	Место проведения

	Объем
финансиро-
вания
 на 2023 год
(руб.)

	Исполнитель, ответственное  структурное подразделение
	Главный распорядитель бюджетных средств

	1
	2
	3
	4

	5

	1.
	Информирование населения Ломоносовского муниципального  района о состоянии окружающей среды Ленинградской области
	   ежеквартально
	Размещение информации на официальном сайте Ломоносовского муниципального района  в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»
	-
	Сектор природопользования Управления коммунального хозяйства, благоустройства и жилищной политики Администрации МО Ломоносовский муниципальный район (далее- Сектор природопользования)

	-

	2.
	Публикация статей на тему экологии в средствах массовой информации
	по графику
	Средства массовой информации
	-
	Сектор природопользования
	-

	3.
	Работа межведомственной рабочей группы по вопросам оценки и улучшения санитарного и экологического состояния на территории района
	Весь период
( не реже 1 раза в месяц)
	Территория Ломоносовского муниципального района
	-
	Члены рабочей группы

	-

	4.
	Работа с жалобами населения по фактам нарушения природоохранного законодательства
	По мере поступления жалоб
	Территория Ломоносовского муниципального района
	-
	Сектор природопользования
	-

	5.
	Ликвидация несанкционированных свалок  отходов 3-5 класса опасности
	По факту выявления
	 Территория Ломоносовский муниципальный район
	 3 560 931,0
	Сектор природопользования
	Администрация МО Ломоносовский муниципальный район (далее- Администрация)

	6.
	Оказание услуг  по ликвидации несанкционированных свалок  отходов 1 класса
	По факту выявления
	Территория Ломоносовского
района
	222 907,36
	Сектор природопользования
	Администрация

	7.
	Ликвидация биологических отходов
	По факту выявления
	Территория Ломоносовского
района
	300 000,0
	Сектор природопользования
	Администрация

	8.
	Муниципальный этап Всероссийского конкурса детского рисунка  «Эколята-друзья и защитники природы»
	Январь- февраль
	Образовательные учреждения  района
	-
	Комитет по образованию Администрации МО Ломоносовский муниципальный район (далее Комитет по образованию)
	-

	9.
	Книжно-иллюстративная выставка ко дню заповедников и национальных парков
	Январь
	ЦБЛМР им. Н.А.Рубакина
	-
	Муниципальное учреждение культуры Муниципального образования Ломоносовский муниципальный район  «Центральная библиотека Ломоносовского муниципального района» им.Н.А.Рубакина (далее- ЦБЛМР им. Н.А.Рубакина)
	-

	10.
	Книжно-иллюстративная выставка «Мир природы в книгах»
	Январь-декабрь
	ЦБЛМР им. Н.А.Рубакина

	Библиотека семейного чтения – филиал ЦБЛМР им. Н.А.Рубакина

	11.
	Участие в благотворительном проекте экологического движения  «Принеси макулатуру – сохрани дерево»
	Январь-май
	ЦБЛМР им. Н.А.Рубакина ,
Учреждения образования
	-
	Комитет по образования,
ЦБЛМР им. Н.А.Рубакина
	-

	12.
	Конкурс творческих работ среди жителей района  «Акварель весны»
	13-02-2023 – 26.02.23
	МУ «Районный  историко-краеведческий музей»
	-
	Отдел социально-культурных проектов

	13.
	Акция «Час Земли»
	25.03.2023
	Сектор природопользования, Библиотека семейного чтения – филиал ЦБЛМР им. Н.А.Рубакина
	-
	ЦБЛМР им. Н.А.Рубакина
	-

	14.
	Дни экологической информации «Удивительные уголки России»
	Январь-декабрь
	ЦБЛМР им. Н.А.Рубакина
	-
	ЦБЛМР им. Н.А.Рубакина
	-

	15.
	Библиочас  «К международному дню птиц»

	Апрель
	ЦБЛМР им. Н.А.Рубакина
	-
	ЦБЛМР им. Н.А.Рубакина
	-

	16.
	Выставка конкурсных работ «Акварель весны»
	26.02.23-01.04.23
	МУ «Районный  историко-краеведческий музей»

	Отдел социально-культурных проектов

	17.
	Акции «Зеленая Волна» (акция по проведению санитарной очистки  территории населенных пунктов, памятников ВОВ, братских захоронений)
	Апрель-май
	Территория Ломоносовского муниципального района
	-
	Местные администрации городских и сельских поселений (по согласованию) , Управление
коммунального хозяйства,  благоустройства и жилищной политики  администрации МО Ломоносовский муниципальный район
	-

	18.
	Акция - посадка зеленых насаждений «Посади дерево – сделай подарок нашей планете!»

	Май
	Населенные пункты Ломоносовского муниципального района

	-
	Ломоносовское  лесничество
- Филиал ЛОГБУ «Леноблес»  (по согласованию),
Местные  Администрации поселений (по согласованию)
	-

	19.
	Посадка саженцев у Мемориала морякам на территории Форта Красная Горка в рамках Акции «Круг жизни»
	Май
	Форт Красная Горка
	-
	Сектор природопользования,
Комитет по образованию,
Участники Акции «Круг жизни», Районный историко-краеведческого музей

	-

	20.
	Детские познавательные экскурсии, однодневные походы, «Живые уроки» на особо охраняемых природных территориях (ООПТ) района
	 Июнь-июль
	ООПТ Ломоносовского муниципального района
	-
	Комитет по образованию,
Районный историко-краеведческий музей, Ассоциация школьных музеев Ломоносовского муниципального района
	-

	21.
	Выставки книг и тематического материала, посвященных Дню Земли (22 апреля) и Дню охраны окружающей среды (5 июня) по книгам писателей натуралистов
	Апрель - июнь
	Библиотеки Ломоносовского муниципального района
	-
	ЦБЛМР им. Н.А.Рубакина
	-

	22.
	Всемирная акция «Чистый берег»
	Май – сентябрь
разовые акции по уборке водоохранных зон и традиционных  зон отдыха граждан

	Территория Ломоносовского
района
	222 243,1  (приобретение перчаток и мешков, хозяйственных товаров  для уборки мусора)
	Сектор природопользования,  волонтерские организации

	Администрация

	23.
	Акция «День леса»
	Первая декада мая – последняя декада сентября
	Территория государственного  лесного фонда
	-
	Ломоносовское лесничество -
Филиал ЛОКГУ «Леноблес»(по согласованию)
	-

	24.
	 Лабораторные исследования проб воды открытых водоемов и питьевых источников с гигиенической оценкой полученных результатов
	Август-  сентябрь
	Определяется техническим заданием
	289 116,67
	Сектор природопользования
	Администрация

	25.
	Конкурс рисунков и поделок из природных и бросовых материалов «Красота родной Земли»
( учащиеся 5-8-х классов)
	Сентябрь-октябрь
	Образовательные учреждения Ломоносовского муниципального района
	-
	Комитет по образованию
	-

	26.
	Обзор книг к Всемирному Дню защиты животных
	06.10.2023
	ЦБЛМР им. Н.А.Рубакина

	-
	ЦБЛМР им. Н.А.Рубакина
	--

	ИТОГО
	4 595 198,13

Начальник  сектора природопользования											                          А.В.Муравик

image1.wmf

oleObject1.bin
[image: image1.png]